[image: image5.emf]

PAGE
4

	17.07.2015

	3330

	Об организации работы по активации учетных записей пользователей Единого портала государственных и муниципальных услуг (ЕПГУ)

Во исполнение Поручения Губернатора Нижегородской области от 13.06.2015 № Пр-001-47/15-0-0, а также во исполнение подпункта «в» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления» и постановления Правительства Российской Федерации
от 25 января 2013 года № 33 «Об использовании простой электронной подписи при оказании государственных и муниципальных услуг»
п р и к а з ы в а ю:
1. Руководителям структурных подразделений министерства здравоохранения Нижегородской области (далее – министерство):

1.1. в срок до 24 июля 2015 года обеспечить размещение информации о способах активации учетных записей пользователей Единого портала государственных и муниципальных услуг (далее – ЕПГУ) в соответствии с приложением к настоящему приказу на информационных стендах министерства;
1.2. в срок до 29 июля 2015 года обеспечить получение сотрудниками структурных подразделений подтвержденных учетных записей пользователей ЕПГУ.
1.3. в срок до 29 июля 2015 года предоставить информацию о проделанной работе в ГБУЗ НО «МИАЦ».

2. Руководителям государственных учреждений, подведомственных министерству, в срок до 29 июля 2015 года:

2.1. обеспечить получение сотрудниками учреждений подтвержденных учетных записей пользователей ЕПГУ;
2.2. предоставить отчет о проделанной работе путем заполнения соответствующей формы в информационной системе «Барс-Web-Своды» (отчетный период – «Июль 2015 года»).

3. Директору ГБУЗ НО «МИАЦ» (А.А. Коновалов):

3.1. в срок до 24 июля 2015 года обеспечить размещение информации о способах активации учетных записей пользователей ЕПГУ в соответствии с приложением к настоящему приказу на официальном сайте министерства;
3.2. в срок до 1 августа 2015 года представить в министерство здравоохранения сводную информацию об исполнении пунктов 1, 2 настоящего приказа.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о.министра [image: image1.jpg]3
P

5
e R o
R\

 И.А.Переслегина

Приложение
к приказу министерства здравоохранения

Нижегородской области

от 17.07.2015 № 3330
Способы активации учетных записей пользователей Единого портала государственных и муниципальных услуг

Для регистрации на Едином портале государственных и муниципальных услуг (далее – ЕПГУ) пользователю необходимо внести следующие данные: фамилия, имя, номер мобильного телефона или адрес электронной почты. На указанный номер мобильного телефона (адрес электронной почты) будет направлен код подтверждения данных учетной записи, который необходимо активировать. При такой регистрации пользователю доступно ограниченное количество электронных государственных услуг: статистическая  информация, библиографическая информация, сведения государственных библиотечных фондов.

[image: image2.jpg]T— 4

Tensvominonasmann: r——

L $(300) 107010
Ll ssorese C

Cratuctnyeckas

rbopmaLya
Bubnuorpaduueckan
rbopmaLya

CBefieHMs  rOCYAAPCTBEHHBIX
6ubAMoTeuHBIX doHAOS

Damunus

Umsa

Mo6unbHbii
TenedoH/3neKTpoHHan nouta

Для того чтобы получить дополнительный набор услуг, в личном кабинете на ЕПГУ необходимо ввести паспортные данные и СНИЛС. После проверки личных данных по базам Пенсионного фонда и Федеральной миграционной службы пользователь получает доступ к таким услугам, как: проверка штрафов ГИБДД, подача заявления на получение патента или регистрацию товарного знака, запись на приём к врачу, получение информации об оказанных медицинских услугах и некоторым другим.
[image: image3.jpg][nA NonyYeHna caeayioumx
yenyr:

Nposepka wrpacos B,

Mogaua sasBfeHMs Ha MONYMEHWe nareHTa WAM
PETUCTPALIVIO TOBAPHOTO SHaKa

3anuch Ha NPUEM K Bpay.

Monyuetie  WHbOPMauMM 06  OKasaHHbIX
ME/MLMHCKIX YCAYTaX U HEKOTOPbIM APYTUM

HysHo Bsectn
nacnoprHbie AaHHble
n CHWIIC

Для того чтобы воспользоваться полным спектром электронных услуг (например, просмотреть состояние своего лицевого счета в Пенсионном фонде, подать заявление на получение загранпаспорта, проверить свою налоговую задолженность, подать налоговую декларацию, зарегистрировать автомобиль в ГИБДД, проверить задолженность службе судебных приставов и другое) необходимо подтвердить регистрацию учетной записи пользователя.

Подтвердить учетную запись можно тремя способами:

1. Лично посетить ближайший центр активации учетных записей пользователей и предъявить документ, удостоверяющий личность, реквизиты которого были указаны при регистрации учетной записи. Перечень действующих центров активации с указанием адресов и режима работы доступен на карте при выборе способа активации личного кабинета (https://esia.gosuslugi.ru/public/ra/?fts=reg).
2. Заказать код активации заказным письмом по Почте России и забрать его в отделении почтовой связи ФГУП «Почта России» с предъявлением паспорта.
3. Подтвердить учетную запись самостоятельно с помощью квалифицированной электронной цифровой подписи или универсальной электронной карты в личном кабинете ЕПГУ.

[image: image4.jpg] sarpannacnopra
TIPOBEPHTS CBOIO HA/IOTOBYIO SBAOMKEHHOCTS

MoAatb HanoroByIo AeKnapaumio
3apeructpuposath asTomo6wnb & MBI,
TpPoBEpUTL 3a0MKEHHOCTE CAYHKGE CyAEBHbIX

npucrasos
Lipyroe

ATBEPAWTD YYETHYIO 3aMUCh

LIEHTp aKTUBALMM yHETHBIX
3anucein

Mouta Poccun